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Campionato Nazionale ASI Rental Karting 2T  

KZR 2023 CHAMPIONSHIP 
 

Provvedimento n.02/2023 del 04/09/2023 – GP5 Ala del 29/30 luglio 2023 
 
 
Decurtazione di crediti 3 dalla Licenza agonistica LKR ASI, divieto di scarto della gara GP5 e partenza in 
ultima posizione prima manche gara di Latina del 24 settembre o Siena del 22 ottobre 2023. 
 
La Commissione Disciplinare Sportiva KZR valutati i fatti e sentito il Direttore di Gara Sig. Salvo Costantinopoli ritiene di dover operare una 
decurtazione di n.3 punti sulla licenza di pilota del “KZR Championship 2023” ed al divieto di scartare la gara in questione dalle restanti del 
campionato ai fini del computo della classifica finale, unitamente alla sanzione della partenza dall’ultima posizione nella prima manche della 
seguente gara alla quale parteciperà, nei confronti del pilota PRIMON JACOPO, licenza LKR 2023 emessa dalla ASD Mugello Karting, reo di aver 
tenuto un comportamento oltremodo pericoloso durante le fasi della gara, reiterandone la condotta e non ottemperando a quanto imposto 
dal Direttore di Gara in seguito alla esposizione delle specifiche bandiere ai sensi degli articoli 19, 20 e 23 del Regolamento Sportivo KZR 
Championship.  
 
 
Fatti: secondo quanto riferisce il Direttore di Gara Sig. Salvo Costantinopoli il pilota PRIMON JACOPO, in seguito alla rottura del filo 
dell’acceleratore, immediatamente dopo la partenza di gara 2 della categoria Rotax Sport, continuava la sua gara azionando manualmente 
l’acceleratore stesso tirando il filo con la mano destra. In seguito ad un primo testacoda, gli veniva esposta la bandiera nera con il disco arancio. 
Lo stesso, nel continuare la gara, senza provvedere al rientro ai box imposto dalla segnalazione dal Direttore di Gara, effettuava un altro 
testacoda, a cui seguiva per la seconda volta l’esposizione della stessa bandiera, alla quale il pilota PRIMON JACOPO continuava a non 
ottemperare. Il Direttore di Gara, allora, esponeva la bandiera nera che escludeva definitivamente il pilota dalla gara, che rientrava ai box con 
una manovra assai pericolosa  “dopo aver tagliato la pista in una zona molto pericolosa, sbagliando manovra e andando a sbattere con il kart 
contro il muro, lui viene sbalzato fuori picchiando la testa e il corpo sul muro, si rialza pianta li il kart e rientra a piedi nei box.”. Dopo essere sceso 
dal kart lo stesso urlava contro il Direttore di Gara che gli aveva fatto notare la necessità di rispettare le bandiere. 
Motivazione: il kart si inserisce tra gli sport pericolosi, dove il rischio per l’incolumità personale, non connessa al semplice infortunio nello 
svolgimento di una qualsiasi pratica sportiva, è altissima, sebbene negli anni tutte le misure adottate abbiano ridotto, ma non eliminato, 
notevolmente questo rischio. Alla riduzione del rischio cooperano a vario titolo tutti i praticanti di questo sport, non solo nell’ambito di una vera 
e propria competizione, ma anche durante i semplici “allenamenti”, cosi come tutti i soggetti che, a vario titolo vi ruotano attorno. All’interno, 
poi, della competizione vera e propria (che assuma le forme dell’agonismo o della semplice pratica ludica, del dilettantismo o del professionismo 
poco importa) ruolo fondamentale è attribuito agli organizzatori ed agli ufficiali di gara (Direttore di Gara, Commissari), nonché al personale 
sanitario. 
Lo stesso Regolamento Sportivo KZR Championship è stato strutturato in modo da garantire, tra l’altro, la riduzione dei rischi connessi all’incolumità 
personale di tutti i presenti alla manifestazione sportiva. 
La Commissione Sportiva KZR, oltre ad essere organo giudicante per alcune questioni di natura sportiva nate all’interno dei campi di gara, ha 
tra i suoi obiettivi primari la salvaguardia della salute dei piloti, da attuare attraverso provvedimenti sportivi emanati nei confronti del pilota che, 
in una o più occasioni, sia andato “oltre” superando la soglia di accettabilità del rischio di infortunio. 
Situazione da attribuirsi nel caso specifico al comportamento tenuto dal pilota PRIMON JACOPO che non ha rispettato le segnalazioni date dal 
Direttore di Gara. 
 
Così è deciso all’unanimità. 
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